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ANOTACE

Diplomová práce chce ověřit, jaké možnosti má logopedická prevence v podmínkách

mateřské školy. V teoretické části se bude věnovat vymezení pojmu prevence

z obecného hlediska a z hlediska logopedického. V praktické části bude zaměřena na

tvorbu a praktické ověření experimentu založeného na systematickém ovlivňování

motorických dovedností u věkově specifické skupiny dětí v podmínkách mateřské

školy. Předpokládá, že pravidelná stimulace motorických dovedností vede k vysoce

efektivnímu působení v oblasti artikulace a může přispívat k prevenci vad řeči.

ANNOTATION

This dissertation wants to check, which possibilities has logopedics prevention in

conditions of the kindergarten.There will be mentioned conception of prevention from

generál and logopedical aspects in the teoretical part. The practical part will be oriented

on activity and practical check of experiment, based on the systematic influence of the

motoric skills by the aged specify group of children in the kindergarten environment.

It supposed that regular stimulation of motoric skills conduce to high efect activity in

articulation and it could contribute to prevention of speech abnormality.
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ÚVOD
Komunikovat znamená vyměňovat si a sdílet informace s ostatními lidmi a dělit
se s nimi o svoje myšlenky, pocity a otázky. Komunikace je klíč ke vstupu do
společnosti, je to také síla, která lidstvo spojuje v jednu kulturu.

( Eugene T. Mc.Donald, 1980)

Jedno století stačilo lidské populaci k tomu, aby prostřednictvím komunikačních

technologií, počínaje objevem tranzistoru na počátku 20.století a konče současným

mobilním telefonem a internetem, dokázala během několika sekund navázat vzájemnou

komunikaci po celém světě. Lidé se naučili ovládat nové komunikační prostředky, do

kterých neváhají investovat své peníze i čas, pečují o ně a sledují jejich stále se

zdokonalující vývoj. V okamžiku , kdy dojde k jejich narušení a přestanou fungovat, je

rychle mění za prostředek nový - dokonalejší.

Miliony let trvalo než vznikla komunikace prostřednictvím lidské řeči.Jako

komunikační prostředek ji užíváme denně a její ovládnutí bereme jako samozřejmost,

která nepotřebuje peníze ani čas. Mnoho lidí ji chápe jako zákonitou součást lidského

života, která nepotřebuje zdokonalovat. Co s n í v okamžiku, kdy dojde k jejímu

narušení nebo přestane „ fungovat?"

V mnoha oblastech lidského života se vznik narušení či vady staly důvodem

k zavedení opatření, která by jim mohla předcházet - působit preventivně. Pojem

prevence je všeobecně známý a stále častěji užívaný v nejrůznějších souvislostech.

Mnohdy i tam, kde její zavedení nemá hlubší význam a je pouhou reakcí na „aktuální"

problém. Z čeho tedy prevence vychází? Co je jejím cílem a jak ji chápat? Jaké

prostředky a metody má k dispozici? S prevencí je spojeno mnoho dalších otázek, které

umocňuje její malá opora v odborné literatuře. Prevence jako obecný termín se stala

jednou ze součástí a zároveň teoretickým východiskem mé diplomové práce. Mým

cílem je především přispět k teoretickému vymezení pojmu prevence a zorientování se

v problematice s prevencí spojenou. Blíže se chci v rámci diplomové práce zaměřit na

prevenci v oblasti logopedie - logopedickou prevenci. Chtěla bych přiblížit

logopedickou prevenci z pohledu odborné literatury, legislativy, praxe a zjistit

možnosti jejího uplatnění v rámci běžné mateřské školy. Cílem mé práce je vytvořit

preventivní program ( experiment) založený na stimulaci motoriky mluvidel u věkově

specifické skupiny a ověřit ho v podmínkách mateřské školy jako možnost logopedické
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prevence. Jako učitelka v mateřské škole jsem v každodenním kontaktu se skupinou

dětí, na které mohu v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní

vzdělávání působit v rámci výchovně vzdělávacího procesu. Jak je z programu patrné,

cílem je rozvoj komunikačních schopností ve všech jazykových rovinách v období, kdy

je řeč nejvíc ovlivnitelná. Myslím si, že mezi široké kompetence, které jsou učitelce

stanoveny, by měla být zařazena také role logopedické „preventistky". Prací bych si

chtěla ověřit svou domněnku, že mateřská škola je ideálním místem pro realizaci

logopedické prevence řízené učitelkou, která by při doplnění vzdělání byla dostatečně

kvalifikovanou odbornicí.
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1 PREVENCE

Prevence - pochází z latinského slova praeventia, -ire, v překladu = předejít.

Pojem prevence je v odborné literatuře vykládán jako: předcházení, ochrana, zabránění,

opatření pro předcházení či opatření učiněná dříve, než je narušen vývoj určité funkce,

než vznikne nežádoucí jev či stav. Obecně je za prevenci považováno předcházení

zdravotnímu nebo sociálnímu narušení jedince a jeho společenských vztahů,

takový přístup, který se snaží nerepresivním způsobem předejít nebo omezit vznik

negativního jevu ( stavu), proti kterému je zaměřen.

Prevence nachází své uplatnění prakticky ve všech formách lidské činnosti,

všude tam, kde se lidé snaží předcházet negativním jevům.(Pavlová - Zahalková,1976)

Neváže se k žádnému specifickému prostředí. Podoba preventivních opatření a přístupů

je závislá na oboru, který ji využívá, na jeho cílech, cílové skupině a především na

podmínkách, ve kterých celý proces probíhá. Prevence tak ve spojení s konkrétním

oborem (činností) získává různou podobu, stává se východiskem, cílem, metodou,

zásadou, obsahem, principem, formou aj. Jako příklad uvádím prevenci z hlediska

oborů, se kterými je v odborné literatuře nejčastěji spojována. Z hlediska medicíny je

prevence, jak uvádí Vokurka (1994, s.268): „předcházení nemoci; primární prevence je

zaměřena proti vzniku nemoci, prevence sekundární se snaží zabránit dalšímu rozvoji

nemoci již vzniklé." Podle Edelsbergera ( 2000,s.277) se prevence: „snaží zabránit

vzniku zdravotních poruch tím, že zavčas odhaluje a odstraňuje příčiny , které poruchy

působí. Využívá mnoha speciálních opatření např. depistáž, preventivní prohlídky,

očkování, úrazové zábrany, ochranu zdraví, hygienu aj." Odborná i laická veřejnost

často zaměňuje (v oblasti medicíny) pojem prevence za pojmy : preventivní medicína,

hygiena či epidemiologie. Preventivní medicína je však kromě souhrnného označení

„opatření pro předcházení" také výzkumným směrem, který : „má za cíl odhalit faktory

přispívající ke zdraví, najít míru zdravotních norem a určit schopnost člověka

přizpůsobit se proměnlivým podmínkám prostředí." (Universum,2003,s.872) Mezi

preventivní lékařský obor patří hygiena a epidemiologie. Hygiena: „studuje vliv

životních a pracovních podmínek na zdraví člověka a lidských kolektivů" - hygiena dětí

a dorostu, hygiena práce, sociální a osobní. (Klimeš, 1998, s. 303) Obor epidemiologie

se zabývá studiem příčin, vzniku a zákonitostí šíření infekčních chorob, jejich prevencí
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a likvidací. ( Akademický slovník cizích slov,2001s.200) Zabývá se aktuálním

problémem civilizačních chorob.

Prevence v oblasti medicíny prochází významnou změnou. Zásadním krokem

jsou tendence k hlubšímu propojení preventivní a léčebné péče, vyplývající

z postupného posunu chápání odpovědnosti za vlastní zdraví. V rámci Evropské unie je

tento posun podpořený snahou o rozvoj integrace ekologických a zdravotnických

preventivních aktivit v celoevropském měřítku.

Z hlediska biologie je prevence souborem opatření, která směřují k zabezpečení

biologické nezávadnosti produktů. (Akademický slovník cizích slov,2001). Z hlediska

defektologie je prevence spojena se snahou o předcházení vzniku defektu. Podle Sováka

(1974) obsahuje dva úseky, prevenci defektu a prevenci defektivity. Prevence defektu

spolupracuje s prevencí zdravotnickou, především v oblasti školní zdravotní služby,

hygieny a osvěty. Prevence defektivity má zabránit tomu, aby defekt přerostl v poruchu

sociálních vztahů. V tomto případě je záležitostí zdravotnickou, pedagogickou,

psychologickou, sociálně - právní a politickou. Stát, jeho instituce a výkonné orgány ji

uskutečňují pomocí různých léčebných, nápravných a speciálněpedagogických opatření,

která vyúsťují v socializaci postižených jedinců. (Edelsberger, 2000) Z hlediska

genetiky prevence představuje určitá společenská a individuální opatření, která se snaží


[…]


Natálie R.
(3,3)

z • v d

Matěj
(3,3)

s c s dz • u X t d n • • • X •

Ema(3,2) Č Š ž • • • • X X • • n • • • • •

Kryštof
(3)

• • • • • X X • • • interdentální j X X • • • • t X • ch

Josef (3) s s s • v X t d n

Petra (3) t Š š š • š X i X • • • • t • • ch

Adéla (3) s c s s i X X t d n • t X • ch

Jan (3) c s z • X X t d n • • • • •

Kate (3) • • • • • v • X • • S • s s • š X u i
Lukáš(3) z j X z X

Příloha č.3: Motivační obrázek k 1.části - Ráno

Příloha č.4: Motivační obrázek ke 2.části - V ZOO

Příloha č.5: Motivační obrázek ke 3.části - Na pouti

Příloha č.6: Motivační obrázek ke 4.části -
- Tajemná návštěva

Příloha č.7: Orientační průzkum výslovnosti u experimentální skupiny v červnu 2005

Legenda:

Jméno
(rok.měsíc)

Věk dítěte v době ukončení programu ( k červnu 2005)

• Správná výslovnost hlásky.
X Dítě hlásku vynechává.

název
hlásky

Hláska, za kterou dítě danou hlásku zaměňuje.

interdentální Vadné tvoření sykavek, hrot jazyka vsunuje mezi zuby.
velární Vadné tvoření hlásky (r) mezi kořenem jazyka a měkkým patrem nebo rozkmitáním zadního okraje vela.
sa Samohlásky
dh Dvojhlásky

Jméno
věk

Sledované hlásky Jméno
věk sa dh P b m f v t n d c S z č š ž 1 r ř ť ď ň .i k g ch h

Eliška G.
(5,6)

Natálie
N. (5,6)

Vojtěch
(5,3)

interdentální • • • • X š

Eliška S.
(5,1)

Eliška B.
(5)

v X

Karolína
B.(5)

1 ž

Barbora
(4,11)

sa dh P b m f v t n d c S z č š ž 1 r ř ť ď ň j k o B ch h

Jaroslav
(4,8)

c s z • 1 z • • • • • • • •

Anežka
(4,8)

X X

Natálie
(4,7)

X ž

Mikuláš
(4,4)

X X

Matyáš
(4,2)

X velární

Natálie R.
(4)

Matěj (4) u X t d n

Ema
(3,11)

č Š ž • • • • X X

Kryštof
(3,9)

interdentální v X X

Josef(3,9) v X t d n

Petra
(3,9)

t Š š • • • • j X

Adéla
(3,9)

X X t d n

Jan (3,9) c s z • X X t d n

Kate (3,9) • • • • • • • • • • S • S • • š X u ž

Lukáš
(3,9)

X z

Příloha Č.8.: Záznam účasti dětí na konkrétních blocích programu

Jméno
dítěte
Eliška
Natálie
Karolína
Vojtěch
EliškaS
EliškaB
Karolína
Barbora
Jaroslav
Anežka
Natálie
Mikuláš
Matyáš
Natálie
Matěj
Ema
Kryštof
Josef
Petra
Adéla
Jan
Kate
Lukáš

7

Účast dětí na preventivním programu • , neúčast na programu X;

X
X

X
X

X

X
X
X

X
X

X
X

X

X
X
X

X
X
X
X
X
X

X
X
X
X
X

X
X

X

X

X
X

X
X

X
X
X
X
X
X

X
X

X

_x_
X

X
X

X
10
X

X

X

X

X

11
X

X

X

X
X

X

12

X

X

X

X

X
X

X
X

13

X

X
X

14

X

X

X

X

15

X

X
X

16
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Jméno
dítěte

7
Účast dětí na preventivním programu, b ok č.: Účast

celkem %
Jméno
dítěte 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

Účast
celkem %

Eliška X X • • • • • • • • • • • • • X X X X • • • • • • • • 44 ( 80%)
Natálie 51 (93%)
Karolína -

Vojtěch X X X X X • • • • • X X X • • • • X X X X • • X X X • 27 (49%)
EliškaS • • • • • • • • • • • • • • • • X X • • • • • • • • • 50(91%)
EliškaB • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 45 (82%)
Karolína X • • • • • • • • • X X X • • • • • • • X • • • • • • 44 (80%)
Barbora X X • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 46 (84%)
Jaroslav • • • • • • • • • X • • • • • • • • • • • X • • 45 (82%)
Anežka X X X X X • • • • • • • • • • • • 46 (84%)
Natálie X • • • • • • • • • • • • X X • • • • • • • • • • • • 45 (82%)
Mikuláš • • • • • • • • X X • • • • • 38 (69%)
Matyáš X X X X • • • • • • • • • • • • X • • • • • • • • X • 45 (82%)
Natálie • • • • • • • • • • • • • • • X X • • • • • • • • • • 47 (85%)
Matěj • • X X X • • • • • • X • • • • • • • • • • X X X X 44 (80%)
Ema • • • • X • • • • X X • • • • • • • • • • • • X X X 39 (71%)
Kryštof • • • X X • • • • • • • • • • • • X • • X X • • • • X 38 (69%)
Josef • • • • • • X X X X X X X X • • • • • X X • • • • • X 28 (51%)
Petra • • • • • • X X X X X X X X • • • • • X X • • • • • X 28 (51%)
Adéla X X X X X X X X • • • • • • • X X X X • • • X X X • X 30 (55%)
Jan X • • • X X X • • • • • • • X X • • • • • X X X X X X 25 (45%)
Kate • • X X X X X X X • • • X X X X X X • • • • • X X X X 21(38%)
Lukáš • • • • • • • X X • • • • • • X X X • • • X X • • • • 46 (84%)