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mateřské školy

Diplomovou práci tvoří 87 stran textu, závěr, seznam literatury a přílohy. Seznam použité
literatury čítá více než 50 titulů, což svědčí o poctivém přístupu ke zpracování diplomové
práce. Téma diplomové práce se jeví jako dobře probádané, vždyť na vztah mezi prevencí a
poruchou řeči poukazují již zakladatelé oboru a mnozí předchůdci. Přesto se ukazuje, že v
současné době výkonnostně orientované společnosti nabývá prevence řečových poruch stále
větší ekonomický význam.

Přes rozvoj kvalitních reedukačních programu je téma prevence současné době velmi žá-
doucí. Při zvyšování nároků na komunikační dovednosti dětí je otázka logopedické prevence
velmi aktuální.

Studentka se velmi vhodně v úvodu věnovala pojmu prevence. Pozitivně lze hodnotit, že
svůj přístup pojala se širokým záběrem. Konfrontace prezentovaná v diplomové práce signali-
zuje, že v logopedické prevenci zůstává na okraji zájmů výzkumná slo : 1

•'•'• ;íorka metodám a formám logopedické pre-
vence.
Vzhledem ke své profesi si studentka zvolila asi nejčastěji zmiňovanou cílovou skupinu - děti
předškolního věku.. Diplomantka se orientuje v aktuálně se měnící školské legislativě. Autor-
ka velmi vhodně porovnávala stimulaci v rámci RVP pro MŠ a cíle a možnosti logopedické
prevence.

V empirické části studenka prokázala značnou fundovanost v oblasti sledovaného výzku-
mu. Přehledné tabulky a grafy svědčí o důslednosti a pečlivosti při sbírání dat a jejich zpraco-
vání. Své teoretické poznatky využila při kvalitativní analýze výsledků svého programu.
Domnívám se, že vytčeného cíle bylo úspěšně dosaženo.

Otázka к obhajobě: Nakolik lze do takto strukturovaného a připraveného preventivního pro-
gramu zapojit rodiče?

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené ve vysokí' ---
d r f b & j * práci к obhajobě.
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